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	 Temat wydania

Od 2018 roku na wydziale realizowany jest projekt 
Landing Once on Phobos (LOOP), którego celem 
jest opracowanie modelu numerycznego kontaktu 
stopy lądownika z powierzchnią Phobosa (jednego 
z  księżyców Marsa). Projekt realizowany jest we 
współpracy z Centrum Badań Kosmicznych PAN i fi-
nansowany przez Europejską Agencję Kosmiczną.
Rola Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii polega na 
opracowaniu modelu numerycznego powierzchni 
Phobosa na podstawie eksperymentalnych badań 
laboratoryjnych i modelowania numerycznego. 
Zaplanowana w projekcie seria eksperymentów na 
wydziale ma na celu poznanie wpływu mikro-
grawitacji na własności mechaniczne skał oraz 
zbadanie reakcji powierzchni Phobosa na stopę 
lądownika. Eksperymenty zostaną odtworzone 
numerycznie i skalibrowane na podstawie wyników 
badań laboratoryjnych. Rezultatem modelowania 
numerycznego będzie opracowanie numerycznego 
modelu „gruntu Phobosa” (regolitu). Model ten 
zostanie wykorzystany przez ESA w planowanej 
misji lądowania na Phobosie, której celem będzie 
pobranie próbek gruntu.
Całkowita wartość projektu obejmuje 191 929 
euro, w tym wartość projektu AGH to 99 425 euro. 
Kierownikiem projektu jest prof. dr hab. inż. Marek 
Cała. Zespół projektowy tworzą: dr inż. Katarzyna 
Cyran, mgr inż. Malwina Kolano, dr inż. Michał 
Kowalski, dr inż. Agnieszka Stopkowicz oraz 
dr inż. Daniel Wałach.

Od grudnia 2017 roku Wydział Górnictwa i Geo-
inżynierii realizuje projekt MIREU – Mining and 
Metallurgy Regions of EU, który jest jednym 
z dwóch strategicznych dla UE (MIREU 2019). 
Projekt ma na celu utworzenie sieci obszarów 
wydobywczych i metalurgicznych w Europie dla 
zapewnienia trwałej i zrównoważonej dostawy 
surowców mineralnych do UE.
Sieć ma pomóc regionom w wymianie wiedzy 
i doświadczeń w obliczu wyzwań, jakimi są 
ugruntowanie roli przemysłu surowcowego, 
czerpiąc także z dobrych praktyk pozaeuropejskich 
regionów górniczych, na przykład w Kanadzie, 
Australii czy Chile. Projekt ma pozwolić zrozumieć, 
co sprzyja, a co hamuje rozwój przemysłu wydo-
bywczego i metalurgicznego. W tym kontekście 
jednym z kluczowych aspektów jest social licence 
to operate, czyli „społeczna licencja na prowadze-
nie działalności”. Ponadto przedmiotem analiz 
są między innymi: ustawodawstwo i polityki 
surowcowe, finansowo-ekonomiczne uwarun-
kowania inwestycji oraz wymagania dotyczące 
umiejętności w kontekście rewolucji przemysłowej 
4.0 i rosnących wymogów środowiskowych.
WGiG jest zaangażowany w realizację tych zadań 
oraz jest liderem pakietu: „Framework conditions 
for mineral raw materials exploitation”. Projekt 
realizowany jest w  ramach programu Horyzont 
2020 w latach 2017–2020, w partnerstwie 30 insty-
tucji z 17 regionów. Budżet projektu to około 3 mln 
euro. Liderem jest GTK – Fińska Służba Geologicz-
na. Zespół projektowy AGH tworzą: prof. dr hab. inż. 
Marek Cała, dr hab. inż. Zbigniew Niedbalski, prof. 
AGH, dr hab. inż. Anna Ostręga, prof. AGH, dr inż. 
Andrzej Biessikirski, mgr inż. Zuzanna Łacny oraz 
mgr inż. Natalia Kowalska.
Kolejnym projektem realizowanym na Wydziale 
jest SmartHUB – smart courier field data IoT 
radio network & big data analytics. Projekt reali-
zowany jest od stycznia 2019 roku, będzie trwał do 
końca 2021 roku. Głównym celem projektu Smar-
tHUB jest opracowanie platformy IoT (Internetu 
rzeczy) dla zarządzania danymi pochodzącymi 
z sensorów i ich wizualizacji dla potrzeb przemy-
słu surowcowego.
Istotą projektu jest połączenie różnych źródeł da-
nych, zaawansowanej analityki danych z sensorów 

Na Wydziale Górnictwa i Geoinżynierii realizowane są projekty 
naukowo-badawcze, zgodne z aktualnymi trendami oraz oczekiwaniami, 
wynikającymi z przyjętej światowej i krajowej polityki środowiskowej. 
Działając zgodnie i wprost z oczekiwaniami circular economy, 
pracownicy wydziału skupiają swoje działania naukowe oraz badawcze 
na projektach finansowanych z różnych funduszy europejskich. 
Przyczynia się to do podniesienia roli przemysłu surowcowego 
w przełożeniu na wiele gałęzi gospodarki, wspierając zarazem 
zrównoważony rozwój gospodarki nie tylko Polski, ale także Unii 
Europejskiej i całego świata. W każdym z projektów mocny nacisk 
położny jest na wzmacnianie świadomości obywatelskiej w zakresie 
odpowiedzialności za środowisko, w którym żyjemy, a także krzewienie 
poprawnych postaw zgodnych kodeksem etycznym cywilizacji.

Projekty, projekty, 
projekty…
międzynarodowa działalność badawczo-naukowa na 
Wydziale Górnictwa i Geoinżynierii

dr hab. inż. Marta Sukiennik, 
prof. AGH

Phobos

logo projektu MIREU,  
źródło:www.mireu.eu
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oraz dedykowanych aplikacji w celu optymalizacji 
funkcjonowania przedsiębiorstw surowcowych, ze 
szczególnym uwzględnieniem posiadanych przez 
nie zasobów.
Jako cele szczegółowe projektu wskazano szerokie 
wykorzystanie gromadzonych danych do:
�� optymalizacji utrzymania ruchu,
�� poprawy efektywności operacyjnej,
�� wsparcia zarządzania bezpieczeństwem pracy.

Projekt realizowany jest w ramach konsorcjum 
w składzie: Indurad (lider) DE, AGH-UST w Krako-
wie, DMT GmbH & Co., LTU Business AB, Sachtle-
ben Bergbau GmbH & Co.KG, Südwestdeutsche 
Salzwerke AG, Mine Master Spółka z o.o., Tallinn 
University of Technology, Talpasolutions GmbH, VKG 
Kaevandused OÜ. Projekt otrzymał dofinansowanie 
w ramach EIT Raw Materials KAVA 5 Upscaling. Jego 
całkowita wartość projektu wynosi 1 988 845 euro, 
w tym wartość projektu w AGH: 128 186 euro.
Kierownikiem projektu na AGH jest dr hab. inż. Edy-
ta Brzychczy, prof. AGH. W skład zespołu projekto-
wego wchodzą również: dr hab. inż. Marek Kęsek, 
prof. AGH, dr inż. Aneta Napieraj oraz mgr inż. Pau-
lina Gackowiec.
Wydział bierze również udział w projekcie 
PACMEL – Process-aware Analytics Support 
based on Conceptual Models for Event Logs. 
Czas trwania projektu to marzec 2019 – marzec 
2021 roku. Głównym celem tego projektu jest 
opracowanie modeli koncepcyjnych umożliwia-
jących szersze wykorzystanie danych z sensorów 
i czujników maszyn i urządzeń do analizy i reinży-
nierii procesów biznesowych. Podstawą dla takich 
działań są dzienniki zdarzeń zawierające między 
innymi fazy procesów (czynności), które umoż-
liwią modelowanie procesów biznesowych na 
wyższym poziomie ogólności, co jest szczególnie 
istotne w aspekcie Przemysłu 4.0.
W modelowaniu takim obecnie znajdują zastoso-
wanie techniki drążenia procesów (ang. process 
mining), bardzo dynamicznie rozwijającej się 
obecnie dyscypliny analityki biznesowej. Wypra-
cowane metody pozwolą na odkrywanie wiedzy 
z danych przechowywanych w systemach infor-
matycznych przedsiębiorstwa i jej wykorzystanie 
w celu doskonalenia procesów.
Projekt otrzymał dofinansowanie w międzynaro-
dowym konkursie poświęconym technologiom 
informacyjnym oraz komunikacyjnym (ICT) – 
CHIST-ERA Call 2017, w ramach jednego z tematów 
przewodnich – „Big data and process modelling 
for smart industry”. Projekt realizowany jest w ra-
mach konsorcjum w składzie: AGH (lider), Univer-
sidad de Autonoma Madrid oraz Free University 
of Bozen-Bolzano. Ze strony AGH projekt realizują 
dwa zespoły badawcze, w tym z Wydziału Górnic-
twa i Geoinżynierii. W skład zespołu projektowego 
na Wydziale Górnictwa i Geoinżynierii wchodzą: dr 

hab. inż. Edyta Brzychczy, prof. AGH, dr inż. Aneta 
Napieraj oraz mgr inż. Agnieszka Trzcionkowska. 
Całkowity budżet projektu wynosi 458 tys. euro.
W grupie projektów realizowanych na Wydzia-
le Górnictwa i Geoinżynierii jest także projekt 
LIMBRA – Decreasing the negative outcomes of 
brain drain in the raw material sector. Założe-
niem tego projektu jest opracowanie wielopozio-
mowych rozwiązań dla ograniczenia tak zwanego 
drenażu mózgów w sektorze surowców mineral-
nych, między innymi dzięki szkoleniom z zakresu 
rozwoju MŚP i innym wydarzeniom doskonalącym 
wiedzę absolwentów-inżynierów z zakresu przed-
siębiorczości, ze szczególnym uwzględnieniem 
specjalnych potrzeb pokoleń Y i Z oraz zmiany za-
potrzebowania na kompetencje. Projekt rozpoczął 
się w 2019 roku i będzie trwał do 2022 roku.
Realizacja projektu przebiega w ramach konsor-
cjum w składzie: University of Miskolc (lider), 
AGH-UST w Krakowie, Technical University of 
Kosice, Tecnalia Ventures, S.L., Sociedad Uniper-
sonal, Fundación Tecnalia Research & Innovation, 
VŠB – Technical University of Ostrava.
Głównym celem tego projektu jest wzmocnienie 
przedsiębiorczości w krajach V4 zgodnie z zalece-

Spotkanie projektowe MIREU 
w AGH
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Cykl obiegu danych w platformie 
SmartHub
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niami zawartymi w „Green action plan for SMEs” 
(Komisja Europejska, 2014) w sposób umożliwia-
jący spełnienie wymagań gospodarki o obiegu 
zamkniętym („Closing the loop – An EU action 
plan for the Circular Economy” – Komisja Euro-
pejska, 2015 rok). W AGH realizuje go zespół pod 
kierownictwem dr hab. inż. Marty Sukiennik, prof. 
AGH. W skład zespołu wchodzą także dr hab. inż. 
Patrycja Bąk, prof. AGH, dr hab. inż. Edyta Brzych-
czy, prof. AGH, dr inż. Barbra Kowal. Całkowita 
wartość projektu wynosi 861 109 euro.
Projekt ESEE Education Initiatives jest przed-
sięwzięciem finansowanym w ramach EIT Raw 
Materials Academy. Celem jest popularyzacja 
wiedzy o surowcach i ich znaczeniu we współcze-
snym świecie. Projekt dzieli się na dwa zadania: 
skierowane do uczniów – RM@School oraz Studen-
tów – RawDTrip. Pierwszy z nich koncentruje się 
na działaniach na rzecz szkół podstawowych oraz 
średnich na podstawie podpisanych porozumień. 
Współpraca polega na wsparciu merytorycznym 
i organizacyjnym szkół partnerskich w zakresie 
kreowania świadomości, poszerzania wiedzy o su-
rowcach, ich źródłach, pozyskiwaniu i zrównoważo-
nym wykorzystaniu. Zespół projektowy opracował 
narzędzia edukacyjne wspierające podstawę 
programową dla szkół. Drugie zadanie – RawD Trip 
„Copper Story” to szkoła letnia podejmująca szero-
ko rozumianą tematykę miedzi jako surowca. Pro-
jekt był ukierunkowany na praktyczne zastosowa-
nie wiedzy. Podczas dwóch intensywnych tygodni 
studenci z uniwersytetów technicznych z Europy 
Środkowej, Wschodniej oraz Południowej uczestni-
czyli w siedmiodniowym wyjeździe technologicz-
nym, jednym dniu wykładów akademickich oraz 
dwóch dniach warsztatów w AGH. Podczas RawD 
Trip przekazywana była nie tylko wiedza z zakresu 
surowców i procesów technologicznych, ale także 
modeli biznesowych oraz doskonalenia umiejętno-
ści miękkich prowadzonych przez przedstawicieli 
firm consultingowych oraz start-upów.

Budżet projektu to prawie 400 tys. euro. Lide-
rem projektu jest EIT RawMaterials CLC East Sp. 
z o.o. Skład konsorcjum to dwunastu partnerów. 
W AGH projekt realizowany był przez zespół 
z Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii w składzie: 
mgr inż. Zuzanna Łacny, mgr inż. Natalia Kowal-
ska, dr inż. Michał Patyk, dr inż. Paweł Kamiński, 
dr inż. Kornel Frydrych. Projekt koordynował 
dr hab. inż. Radosław Pomykała, prof. AGH.
Przedstawione powyżej projekty, realizowane na 
Wydziale Górnictwa i Geoinżynierii pokazują kie-
runki, w których zwraca się dzisiejszy przemysł su-
rowcowy. Koncepcja przemysłu 4.0 wymusza zmia-
ny w badaniach, nauce i praktyce. Systematycznie 
rozszerza się obszar wpływów przedsiębiorstw 
surowcowych na nowe gałęzie gospodarki, a jed-
nocześnie rośnie zapotrzebowanie na surowce, 
co wynika z trendów ogólnoświatowych. Przemysł 
surowcowy się zmienia – zmiany te wymuszane 
są nie tylko przez przepisy prawne, ale także sys-
tematyczny i konsekwentny rozwój technologii, 
a Polska, jako kraj bogaty w surowce, nie może 
zostać „niezmieniona”. Akademia Górniczo-Hutni-
cza, jako jedna z najważniejszych uczelni w Polsce 
oraz Wydział Górnictwa i Geoinżynierii jako ten, 
który w obszarze wydobywczym i surowcowym 
funkcjonuje i który go wspiera od 100 lat, powinny 
pokazać i pokazują, że zmiany te następują. Dzia-
łania naukowe oraz badania podjęte i realizowane 
na Wydziale Górnictwa i Geoinżynierii dowodzą, że 
circular economy i social licence to operate da się 
skutecznie realizować w przemyśle surowcowym.Źr
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LIMBRA – spotkanie projektowe, 
Hiszpania 2019

Logo projektu LIMBRA, źródło: 
www.limbra-project.eu

Partnerzy projektów ESEE, źródło: Materiały WGiG


